
AUDIOTEKNIK 

Lars-Olof Lennermalm presenterar Ef f el{_tf örstärkare 

Sedan D T N TVilliamson 1947 deklare
rade att »10 a 15 watt är tillräckligt» har 
man hos amerikanska hi-fi-förstärkare 
kunnat märka en tendens mot allt högre 
uteffekter. Men man hör nog inte se den
na tendens endast som en försäljarinspi
rerad hästkraftkapplöpning. Programma
terialets dynamik har under senare år 
5- a 10-faldigats, samtidigt som bostäder
nas allmänna bullernivå ökat, i synnerhet
i städerna. Under samma tid har nya och
bättre högtalarkonstruktioner med 3 a 5
gånger lägre verkningsgrad blivit allt
vanligare. Det alltmer ökade frekvensom
fånget har också medfört större impedans
variationer hos högtalarna, vilket krävt
en större säkerhetsmarginal i uteffekthe
hovet. :Man får inte heller bortse friin att
de amerikanska lyssningsrumm n ofta är
mycket större än de europeiska. Sedd mot
bakgrunden av denna utveckling har ef
fektökningen under åren varit ganska
blygsam. (1) 1 

Sedan Dauid Ha/ler och Herb Keroes

1 Siffror inom parentes hänvisar t.ill litteratur
förteckning i slutet av a.rtikeln. 

lanserade den ultralinjära slutstegskopp
lingen (2) har de högre uteffekterna vid 
bibehållen låg distorsion kunnat erhållas 
med enkla medel. Samtidigt som effekter
na ökat har ( det relativa) priset sjunkit 
och uppgivna data i största allmänhet för
bättrats. Större tillverkningsserier, nya 
rörtypet och förbättrade kopplingar utgör 
den främsta orsaken härtill. 

Uteffekter på mellan 25 och 70 watt, 
distorsionssiffror på 0,1 % vid normal 
lyssningsnivå och 2 % vid fulleffekt och 
rak frekvensgång mellan 20 Hz och 2o·kHz 
utgör nu rutinspecifikationer för ett stän
digt växande antal förstärkare på markna
den. 

Detta behöver dock inte betyda att för
stärkare med samma specifikationer är 
likvärdiga eller att de låter lika. De 
gängse rutinmätningarna med sinus- och 
kantvåg och resistiv last simulerar på intet 
sätt förstärkarens naturliga arbetsförhål
landen. 

För att med så fina specifikationer som 
möjligt möta den hårdnande konkurren
sen har man ofta drivit motkopplingen så 
långt att förstärkarna blivit instabila. Det 

största problemet vid konstruktion av ef
fektförstärkare är att erhålla och bibe
hålla tillräcklig stabilitet vid frekvensom
rådets gränser. De reaktiva element inom 
förstärkningsslingan som bestämmer för
stärkarens gränsfrekvenser är ej konstan
ta. På grund av Miller-effekten varierar 
anod-gallerkapacitansen med förstärkning
en, utgångstransformatorns primärinduk
tans varierar med strömmen, högtalarens 
impedans varierar med frekvensen. Är 
förstärkningen runt slingan 1 eller större 
än 1 då fasvridningen uppgått till 180° 

uppstår självsvängning. Detta kan inträffa 
för mycket korta intervall, och frekvensen 
kan ligga såväl under som över det hör
bara området. Svängningen som sådan 
hörs alltså inte men ger upphov till inter
modulation med programmaterialet, mo
dulering av de låga frekvenserna och dif
ferenstonbildning med de höga, »över
häng» i basen och »ringning» i diskan
ten. Förstärkaren kan blockeras för den 
Önskade signalen under kortare eller läng
re intervall, är svängningen kontinuerlig 
i ultraljudområdet kan högtalaren brän
nas sönder. Men svängningen kan också 

Fig I Monoeffektförstärkaren Mark III i Dynakit-serien. 
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från Dynaco 

inträffa för en viss typ av programmate
rial och under korta tidintervall. Det hän
der att instabiliteten introduceras av ka
pacitansen i ]ånga högtalarledningar eller 
av högtalarens induktiva belastning. En 
aldrig så liten topp i frekvensgången vid 
infra- eller ultraljudfrekvens antyder in
stabilitetspunkter och för låg stabilitets
marginal. 

Distorsion tolereras liittare än instabili

tet och metoden att med enbart motkopp
lingen erhålla goda specifikationer är ett 
bedrägligt knep, ty förstärkaren kommer 
att ge mycket lägre återgivningskvalitet 
än vad samma förstärkare skulle ge med 
mindre motkoppling, snävare frekvensom
fång och högre distorsion. 

Att vid en billig utgångstransformator 
med låg primärinduktans och hög läck
induktans hålla förstärkningen vid låga 
och höga frekvenser uppe enbart med 
hjä]p av motkopplingen är sålunda för
kastligt och medför dessutom att förstär
karens utimpedans stiger inom det fre
kvensområde där 1,1g utimpedans är av 
väsentlig betydelse för dämpning av hög
talaren. 
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Den återgivningskvalitet en förstärkare 
kan prestera framgår alltså inte av de i 
allmänhet publicerade specifikationerna 
utan får bedömas med ledning av publi
cerade test eller konsumentens egna prov. 

Monoelfektförstärkaren Mark lll 

Som alla förstärkare i Dynakit-serien har 
Mark III konstruerats av David Hafler 
och tillverkas av dennes firma Drnaco. 

Haflers namn brukar garantera en verk
ligt inspirerad konstruktion och Mark III 
har också i Amerika under många år 
varit den norm efter vilken andra för
stärkare bedöms. Den utgör en ovanligt 
enkel lösning på prnhlemen och har 
många konstruktiva finesser, som kanske 
inte framgår redan vid första ögonkastet. 

Principschemat 

fo.gångssteget utgöres av pentoddelen av 
triod-pentoden 6AN8, direktkopplad a la 
Williamson till fasvändaren, som utgöres 
av samma rörs trioddel. Att använda en 
pentod i ingångssteget är ett lyckat drag, 
då, tack vare dess trots den oavkopplade 
katoden höga förstärkning av 200 gånger, 
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Fig 2 Principschemat Jiir mo11oejfekt/örstärkaren Mark fil.

I RT har tidigare 

beskrivits Dynacos 

förförstärkare.1 

I denna artikel redo

göres för Dynakit

seriens effekt

förstärkare. 

ett extra förstärkarsteg med dess ofrån
komliga tidkonstanter kan inbesparas. 
Härigenom vinnes förbättrad fasgång och 
därmed ökad stabilitet vid en given ruot
kopplingsgrad. Pentoden medför också 
fördelen av låg jngångskapacitans, varför 
de höga frekvenserna dämpas föga, även 
om förstärkaren matas från en hiigimpe
div källa. Vid triodsteg kan parasitsväng
ningar starta om källan har hög kapaci
tans på grund av motkopplingens inver
kan, t.ex. vid en lång skärmad ingångs
kabel. Pentodens låga l\filler-effekt gör 
I retsen okänslig för dylik inverkan. 

Fasvändaren är av katodyntyp och ut
göres, som redan nämnts, av trioddelen av 
6AN8, direktkopplad till före�ående steg. 
Denna fasvändartyp har en verk]jgt stor 
fördel framfö111 alla andra, i det att dess 
balans enbart beror av dess anod- och 
katod-motstånd och således är fullkomligt 
oberoende av rördata. Den bibehåller allt
så sin balans även om rördata ändras ge
nom rörens åldrande. 
1 LENNERMALM, L-0: Förförstärkare i topp
klass från Dpiaco. RADIO och TELEVISION 
1963, nr 2, s. 65. 
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På grund av en allmänt spridd miss
uppfattning råkade katodynen en tid i 
vanrykte till förmån för en hel mängd mer 
invecklade och mindre långtidsstabila fas
vändarkopplingar. Man hade nämligen 
fått för sig att anod- och katodkretsarnas 
olika utimpedanser, belastade med kret
sarnas ofrånkomliga shuntkapacitanser, 
skulle ge upphov till obalans vid höga fre
kvenser. Som många gånger påpekats (3, 
4) är detta inte fallet så länge belastnings
im pedanserna genom full symmetri är 
lika.

Fasvändaren kan mellan slutrörens gal
ler leverera en toppspänning om 120 V 
med en intermodulationsdistorsion av 2 %
Med 20 dB motkoppling minskas distor
sionen för kombinationen fasvändare
slutsteg till ca 0,5 % vid 60 W. Den ak
tuella distorsionen varierar något med 
toleranserna i komponenter och rör, med 
ensade motstånd i fasvändaren kommer 
toleranserna i övriga komponenter att för
orsaka en spridning i distorsionssiffrorna 
från 0,5 till 1 % vid full uteffekt. 

Slutsteget är bestyckat med ett par 
KT 88 i klass AB1 och ultralinjär kopp
ling. 

Vid den ultralinjära kopplingen arbetar 
slutrören varken som trioder eller som 
pentoder utan på ett sätt som ligger mitt 
emellan. Förbindes skärmgallren med ut
gångstransformatorns mittpunkt är de 
växelströmsmässigt jordade och rören ar
betar som pentoder. Förbindes skärmgall
ren i stället med anoderna får de full 
signalspänning och rören arbetar som 
trioder. Om man i stället matar skärm
gallren med 20-50 % av anodväxelspän
ningen, genom att ansluta dem till uttag 
på transformatorn, har man förenat pen
todens höga uteffekt - ca dubbla trio
dens - med triodens låga distorsion. För 
samma uteffekt blir d.istorsionen ungefär 
hälften av vad triodkoppling skulle ha gi
vit. Den ultralinjära kopplingen ger också 
låg utimpedans, ungefär lika med belast
ningsimpedansen, och en hög dämpnings
faktor kan därför lätt erhållas redan vid 
måttlig motkoppling. 

KT 88 tål relativt stora gallermotstånd 
och skärmgallerspänningar upp till 560 V. 
Rörens specifikationer visar att deras 
driftförhållanden är tämligen okritiska. 
Belastningsimpedansen kan variera mel
lan 4000 och 5000 ohm för de flesta drift
förhållanden och skärmgalleruttag vid 
mellan 20 och 50 % ger lika god verkan 
med samma potential på både anod och 
skärmgaller. I detta avseende skiljer sig 
dessa rör fördelaktigt från många strål
tetroder, som ger sina bästa data vid rela
tivt kritiska skärmgalleruttag. Denna tole
rans i anpassningen för KT 88 gör att 
högtalarens impedansvariation ej får så 
stor inverkan. 

Anodspänningen uppgår till 475 V och 
katodströmmen för varje rör till 70 mA. 
Gallerförspänningen är fast och ligger vid 
- 56 V, den erhålles över en selenlik-
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Fig 3 
Kurvor visande intermodulationsdistorsionen hos Mark Il/ vid 55 W och 27,5 W ut
effekt som funktion av slutstegets oavkopplade katodmotstånd. 
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Fig 4 
Principschema för omkoppling mellan två högt<1lare av olika impedans eller olika käns
lighet (01) och fasväxling för den vid tillfället inkopplade (02). 

riktare från ett separat uttag på nättrans
formatorn, så att impedansen blir tillräck
ligt låg. Automatisk förspänning har näm
ligen flera nackdelar, dels måste trans
formator och elektrolytkondensatorer di
mensioneras för högre spänning, vilket 
blir dyrbart, dels kommer rörens arbets
punkter att ändras vid stora signaler, vil
ket kan ge upphov till transientdistorsion. 

I den gemensamma katodledningen lig
ger ett motstånd på (11,2±0,1) ohm. Gal
lerförspänningen skall injusteras så att 
spänningen över motståndet blir 1,56 V. 
Då ett vanligt torrelement av typ D-cell 

då det är nytt ger (1,56±0,01) V är den 
mycket fyndiga tanken den, att ett sådant 
skall kunna användas som, referensstan
dard då rörens arbetspunkt inställes -
man blir då oberoende av den använda. 
voltmeterns noggrannhet. 

Men motståndet i katodledningen har 
ännu en viktig funktion, nämligen att ge 
strömmotkoppling för signalkomponenter, 
som inte upphävts i mottaktsteget. Små 
olikheter i ingångssignalerna eller i slut
rörens data förorsakar en obalans, som ej 
korrigeras· av mottaktfunktionen. Sådana 
avvikelser ger upphov till en spänning: 
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över det gemensamma katodmotständet, 
den därav orsakade motkopplingen sänker 
distorsionen högst avsevärt - med nära 
40 % vid 55 W, 70 % vid 27 W! Se fig. 3. 
Denna dynamiska korrektion får inte för
växlas med en rent statisk balansering av 
slutsteget, som har relativt liten betydelse 
i detta sammanhang - rören levereras i 
ensade par och utgångstransformatorn tål 
en moderat obalans. 

Utgångstransformatom är Dynaco A-431 
med en primärimpedans av 4300 ohm 
anod-anod och med skärmgalleruttag vid 
33 % av lindningen, dvs. 11 % av primär
impedansen. Kärnan har orienterat järn, 
primärinduktansen uppges till 200 H. 

Läckinduktanser och lindningskapaci
tanser måste hållas låga ty dessa påver
kar förstärkarens stabilitet vid motkopp
ling. Kapacitanserna mellan anod- och 
skärmgallerlindningarna kan förorsaka 
fasvridningar, så att ett slags multivibra
torfunktion uppstår hos slutrören. (Vid 
billiga utgångstransformatorer gör man 
därför många gånger klokt i att inte ut
nyttja skärmgalleruttagen.) 

Läckinduktansen mellan en utgångs
transformators halvor ger tillsammans 
med lindningskapacitanserna resonans vid 
ofta relativt låg frekvens. J Somerset Mur
ray har visat (5) att denna resonans fak
tiskt kan beröva ena slutröret hela anod
spänningen med fruktansvärd intermodu
lation som följd. 

I A-431 är primärlindningen uppdelad 
på fyra sektioner, var och en med samma 
proportion skärmgallerimpedans. Lind
ningarna är så anordnade att fast kopp
ling erhålles mellan sektionerna medan 
samtidigt lindningskapacitanserna ned
bringats till ett minimum. 

Murray har också angivit en mätmetod 
(6) och även mätt på ett antal kommer

siella, tyvärr ej namngivna transformato
rer. Hans mätningar visar att en del är
oanvändbara för högkvalitativ återgivning
över 5 kHz, den bästa var användbar upp
till 19 kHz! Som jämförelse kan nämnas
1esultatet av mina mätningar på två hög
klassiga 60 watts-transformatorer, nämli
gen Dynaco A-431 och Partridge CFB,
5,6 kohm anod-anod: båda uppvisade en
resonansfrekvens av 110 kHz, den förra
med en impedans av 3,5 kohm, den senare
med impedansen 3,25 kohm. Impedansen
hos A-431 hade alltså sjunkit endast 18 %
medan den hos CFB sjunkit 42 %, Och
dock har CFB, trots den förmånligare
engelska valutan, kostat hälften så myc
ket som hela Dynakitförstärkaren kom
plett ( ! ) Båda transformatorerna var
emellertid vida överlägsna alla i artikeln
mätta transformatorer - inklusive Mur
rays egen konstruktion.

Motkopplingen består, förutom av de 
redan nämnda skärmgaller- och ström
motkopplingarna, av en inre och en yttre 
slinga. Den inre går från det undre slut
rörets skärmgaller till ingångsstegets ka

tod och är verksam vid högre frekvenser, 

där den kompenserar eventuellt förekom
mande obalans i fasvändarens utgångs
kretsar. Den yttre har på vanligt sätt dra
gits från utgångstransformatorns sekun
där till ingåogsstegets katod. Motkopp
lingen uppgår till 20 dB och stabilitets
marginalen är sådan att förstärkaren kla
rar ytterligare 20 dB motkoppling innan 
självsvängning inträder. 

Den stora stabilitetsmarginalen beror 
på det ringa antalet steg i förstärkaren. 
För låga frekvenser finns inom hela 
slingan, förutom två indirekta, endast två 
direkta tidkonstanter, nämligen slutste
gets kopplingskondensatorer och utgångs
transformatorns primärinduktans. Även 
för höga frekvenser har antalet tidkon
stanter nedbringats till ett minimum. 

Slingans stabilitet bestäms vid låga fre
kvenser av ingångsrörets skärmgallerav
koppling och vid höga av en kondensator 
på 12 pF från ingångsrörets anod. (Mera 
härom nedan.) Skärmgalleravkopplingen 
ger kritisk dämpning vid låga frekvenser, 
tages den bort eller ändras dess värde 
uppstår en topp vid ca 5 Hz, antydande 
otillräcklig stabilitet för transienta för
lopp. Totala bandbredden reduceras ge
nom stabiliseringen så att gränsfrekven
serna kommer att ligga vid ca 5 Hz och 
80 kHz. Inom området 20 Hz till 20 kHz 

är frekvensgången rak inom mätnog
grannheten för alla effekter upp till 60 W. 

Nätaggregatet är helt konventionellt. 
Under de givna arbetsförhållandena skul
le slutsteget kunna Jämna 75 W vid 1 % 
distorsion om det matades med konstanta 
driftspänningar. Detta är alltså den ut
tagbara musikuteffekten enligt IHFM :s' 
normer (1). Vid en ekonomisk dimensio
nering av nätaggregatet tillåts driftspän
ningarna falla något vid fulleffekt och 
den uttagbara kontinuerliga sinuseffekten 
blir då 60 W. 

Mellan glödströmslindningens mittpunkt 
och jord ligger en kondensator om 20 nF. 
Tanken är att diodsträckan glödtråd-katod 
i 6AN8 åt denna kondensator skall ge en 
laddning, som automatiskt ger glödtråden 
en positiv spänning av optimalt värde för 
att undertrycka brumspänningen från 
glödtråden. 

I exportmodellen tillverkas nättransfor
matorn för 220 V. Priset på förstärkaren 
är i Amerika 79,95 dollar. 

Testresultat 

Förstärkaren levereras som byggsats och 
är mycket lätt att sammanställa på ca tre 
timmar. Ingångs- och fasvändarstegen le
vereras nämligen fullt färdigkopplade på 
en tryckt platta, och förutom den meka
niska sammansättningen återstår bara att 
koppla slutsteg och nätaggregat samt an
slutningarna till platta och frontpanel. 

Komponenterna är av god kvalitet och 
chassidetaljerna synnerligen välgjorda, så 
är t.ex. både chassi och bottenplåt hög-

1 Institute oj High Fidelity Manufacturers 

glansförnicklade. Förstärkaren har otro
ligt små dimensioner i förhlillande till ut
effekten - 230X230Xl 75 mm - men 
den väger sina modiga 12 kg - vilket gör 
över 5 kg per transformator. 

Konstruktionen är väl genomtänkt. Ge
nom sin tyngd och utformning är emeller
tid förstärkaren tämligen ohanterlig, man 
skulle önska sig ett kraftigt handtag på 
huven, ovanför tyngdpunkten. Jag har sett 
folk av obetänksamhet lägga grammofon
skivor på den mycket heta huven - vilket 
knappast kan vara nyttigt vare sig för för
stärkare eller skiva. Ett handtag skulle 
garantera att förstärkaren alltid finge den 
luftcirkulation den så väl behöver. 

,Jag gillar absolut inte att högtalaran
slutningen sker till en kopplingsplint med 
skruvar, ty sladdens lödöron går förr eller 
senare av eller vrider sig och åstadkom
mer kortslutning. Man skulle här ha före
dragit ordentliga polskruvar, helst två par, 
oberoende av varandra inställbara för oli
ka impedanser. Gärna skulle endera ut
gången kunna inkopplas med en omkopp
lare. Eftersom förförstärkaren saknar fas
växlare vore effektförstärkarens utgång 
rätta platsen för en sådan. Denna modi
fiering kan man emellertid lätt göra själv 
enligt fig. 4. 

Två exemplar har sammanställts och 
mätts. Det ena, som inom mätnoggrann
heten fullkomligt motsvarade specifikatio
nerna, har varit i daglig drift i över tre 
år utan andra driftstörningar än ett erfor
derligt byte av slutrör efter denna tid. 
Gallerförspänningen har fått justeras någ
ra gånger, en enkel och snabb procedur. 
Jämfört med många andra konstruktioner 
- sådana finns med upp till fyra balan•
seringskontroller - är denna ovanligt
långtidsstabil.

Det andra exemplaret, som just färdig
ställts, gav följande mätresultat (fabri
kantens data inom parentes): 

Känslighet för 60 W: 

1,3 V (1,6 V) 

Frekvensgång vid 60 W: 

13 Hz-40 kHz ± 0,5 dB 
(20 Hz-20 kHz ± 0,1 dB) 

Frekvensgång vid 2 W: 

6 Hz-85 kHz ± 1,5 dB 
( 6 Hz-60 kHz ± 0,5 dB) 

lntermodulation vid 60 W: 

0,65 % SMPTE; 50 Hz och 5 kHz; 4:1 
(<l % SMPTE; 60 Hz och 5 kHz; 4:1) 

Klirr vid 60 W inom 1 dB: 

1 % 20 Hz-20 kHz 
(1 % 20 Hz-20 kHz) 

Störningsavstånd, ovägt: 

71 dB relativt 2 W (75 dB relativt 2 W) 

Dämpningsfaktor: 

13 (15) 
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Fig 5 
Principschemat för monoe/,iek1f6rstärkare11 Mark IV. 

Stabiliteten är fullkomlig för alla tänk
bara arbetsförhållanden och for kapacitiv 
shuntbelastning upp emot 0,1 pF på 16 
ohms-uttaget. (Om stabiliseringskonden
satorn på 12 pF i ingångsrörets anodkrets 
utbytes mot en kondensator på 47 pF i 
serie med ett motstånd på ] 8 kohm er
hålles en väsentligt förbättrad stabilitet 
för kapac.;itiv shuntbelastning upp till flera 
.uF. Härvid stiger dock distorsionen vid 
höp;a frekvenser något: man kan inte både 
äta kakan och ha den kvar. Stabiliteten 
vid så stora kapacitiva belastningar sak
nar varje praktisk betydelse men har 
nämnts endast för jämförelse, då uppgift 
därom brukar förekomma i en del ameri
kanska test.) 

Överraskande är den hiiga känsligheten. 
Övriga avvikelser ligger fullkomligt inom 
toleransgränserna. 

I samtliga effektförstärkare ger nät
transformatorn upphov till så starka me
kaniska vibrationer att förstärkarna må�te 
placeras utom hörhåll 

Monoeflekt/örstärkaren Mark IV 

Mark IV är konstruerad efter samma 
grundtankar som Mark 111. Ingångs- och 
fasvändarstegen är uppbyggda kring det 
nyare 7199, som ger lägre brum än 6AN8. 
Som slutrör har använts EL.34 med en 
anodspänning av endast 4.30 V och en ut
effekt av 40 W. Förstärkaren är inte lika 
hårt pressad som Mark III, varför slut
rörens liv längd kan antas �törre. Härtill 
bidrar också bättre ventilation genom den 
luftigare placeringen av slutrören under 
huven. Dimensionerna är 358Xl30Xl66 
mm. Tillverkas endast för 117 V. Priset
i Amerika är 59,95 dollar.

Test resultat 

Ett exemplar har sammanställts. De an
givna mätningarna har skett ej ter två års
dagli:g dri/t utan annan servislltgiird iin 

justering av gallerjörspiinningen! (Fabri
kantens data inom parentes.) 

Känslighet för 40 W: 
1,4 V (1,3 V) 

Frekvensgång vid 40 W:

21 Hz------40 kHz ± 0,5 dB 
(20 Hz-20 kHz±0.5 dB) 

Frekvensgång vid 2 W:

6 Hz-51 kHz ± 1,5 dB 
(10 Hz--40 kHz±0,5 dB) 

I.utermodulation vid 40 ,v:

0,9, SMPTE; 50 Hz och 5 kHz; 4:1 
(<l %, S:\IPTE; 60 Hz och 5 kHz; 4:1) 

Intermodulation vid 2 W: 
0,1 % SMPTE 
(0,05 % S11PTE vid 1 W) 

l(Jjrr vid 40 W inom 1,5 dB: 
1 % 20 Hz-20 kHz 
(1 % 20 Hz-20 kHz inom 1 dB) 

Störningsavstånd, ov1igt: 
79 dB relativt 2 W ( 77 dB relativt 2 W)

Dämpningsfaktor: 
16 (15) 

Förstärkaren är fullkomligt stabil för 
alla tänkbara arbetsförhållanden och för 
kapacitiv shuntbelastning av upp till 5 µF

(högre har inte provats) pa 16 ohms-utta
get. 

Stereoef/ekt/örstärkaren Stereo 70 

Stereo 70 kan i korthet. beskrivas som två 
Mark IV med gemensamt nätaggregat och 
på ett gemensamt chassi. (Rättare vore 
kanske att säga alt Mark IV utgör en 
halv Stereo 70, eftersom denna är den 
äldre av de två.) Talet 70 syftar på ut
effekten 70 W med båda kanalerna hop-
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kopplade ( vilket kan ske med en om
kopplare pit fronten). Uteffekten hos en 
stereoförstärkare bör alltid mätas med ka
nalerna hopkopplade, den ökade belast
ningen av nätaggregatet förklarar varför 
vardera kanalens förstärkare klassats för 
35 W mot 40 för Mark IV. Stereo 70 till
verkas för 220 V. 

Jag har inte testat något exemplar av 
Stereo 70 men den har av amerikans_ka 
testlaboratorier i likhet med alla andra 
Dynaco-förstärkare fått många lovord och 
man kan lugnt förutsätta att vardera del
förstärkaren bör mäta i enlighet med 
l\Iark IV om :,,40 W» substitueras med 
35 W i prutokollet. Det. amerikanska pri
set är 99,95 dollar. 

Stereo-3,5 och SCA-35 

Nyligen har från Dynaco utkommit två 
mindre förstärkare, vardera med en ut
effekt av 17 W per kanal. Stereo-35 är 
enbart slutförstärkare, SCA-35 är en kom
binerad for- och slutförstärkare. Ingen
dera har dock pruvats. 
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